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Až vianočné zvony zazvonia, ihličie 
Vám doma zavonia, zahoďte všetky 

trápenia a starosti,  
užite si sviatky v šťastí a radosti. 

 

 
Medzinárodný deň školských knižníc – 22. október 2018 

 Aj v tomto školskom roku sa žiaci našej školy zapojili do projektu 

Medzinárodný deň školských knižníc. Tohtoročné heslo: „Skutočné knižnice 

- skutočné vzdelávanie: 100 rokov od vzniku Česko-Slovenska.“ 

Od skorého rána pri vstupe do budovy školy žiaci rozdávali  vlastnoručne 

vyrobené záložky s rozprávkovými postavičkami. Celodennú slávnostnú 

atmosféru umocňovala hudba znejúca zo školského rozhlasu, v ktorom  sa 

striedali české a slovenské pesničky. Tohtoročný deň sa niesol v duchu 

rozprávky „Tri oriešky pre Popolušku“.  

1. oriešok patril najmenším kamarátom – predškolákom, ktorí k nám 

zavítali zo všetkých MŠ v meste aj z priľahlých obcí.  Na začiatku si vypočuli 

českú rozprávku Hrnečku , var! a ďalej nasledovala slovenská dramatizácia textu. 

2. oriešok otvorili pre deti 1. stupňa žiaci ôsmych ročníkov čítaním 

českej rozprávky Hrnečku, var! a zároveň veľmi príjemné rozprávanie našej 

mamičky, Češky, p. Kratochvílovej, ktorá čítaním českého textu a cez príbehy 

z detstva priblížila tretiakom a štvrtákom českú krajinu. 
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3. oriešok otvorili žiaci II. stupňa. V aktivite „Žiaci žiakom“ predstavili 

žiačky 9. ročníka v školskej knižnici svojim spolužiakom najvýznamnejšie  

osobnosti našich národných dejín, ktoré sa podieľali na vzniku spoločného štátu 

Čechov a Slovákov. Prácou v štyroch skupinách riešili jazykolamy, rébusy, 

spoznávali české a slovenské rozprávky.  

Rozprávaním o našich západných susedoch, o ich kultúre, hudbe, literatúre sa 

na vyučovanie hodiny dostal duch vlasteneckej hrdosti na krásy Slovenska 

a národné hodnoty. Veríme, že tento deň vniesol do školských lavíc nové 

vedomosti a lásku k našej krajine!   Vaši učitelia slovenčiny  
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Jazyková poradňa  - nespisovné výrazy, ktoré používame často 

 

1. To neni možné 

Slovo neni je nespisovné. Používať by sme mali nie je. 

 

2 . Môžete vs. môžte 

Z týchto dvoch možností je správny tvar môžete. 

 

3. Nerozumiem to/tomu, nechápem to/tomu 

S týmto majú problém viacerí ľudia. Správne by sme mali používať spojenia 

nerozumiem tomu a nechápem to. Slovo (ne)rozumieť používame s datívom, 

teda nerozumiem tomu. (Ne)chápať sa viaže s akuzatívom, teda nechápem to. 

  

4. Chcem mať kľud! 

V spisovnej verzii nechcete kľud, ale pokoj. Takže namiesto slov kľud 

a kľudný by sme mali používať spisovné ekvivalenty pokoj a pokojný. 

 

5. S prsiami či s prsami? 

Áno, máme problém aj s týmto slovom, ktoré opisuje, čo sa nachádza na našej 

hrudi. Občas ho zle vyskloňujeme. V inštrumentáli je správny tvar s prsami. 

 

6. Rozprávam o Mar(e)kovi 

Pokiaľ sa niekto volá Marek, tak rozprávame o Markovi. Ak by sme povedali 

o Marekovi, bolo by to nesprávne. 

 

7. Kúpim si rožok alebo rohlík? 

Na Slovensku si určite kúpite rožok. V Čechách by to už bol rohlík. 

 

8. Lízatko vs. lízanka? Z týchto dvoch výrazov je spisovné lízanka. 

 

9. Sáčok, sáčik alebo radšej vrecko? 

Určite použite slovo vrecko alebo vrecúško, ak chcete rozprávať spisovne. 

Sáčok a sáčik sú nespisovné výrazy. 
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10. Razítko vs. pečiatka 

Ak vám na úrade povedia, že potrebujete razítko, rozprávajú  nespisovne, 

pretože v skutočnosti potrebujete pečiatku. 

 

11. Mám jeden dotaz 

Dotaz je nespisovné slovo. Použite radšej slovo otázka. 

 

12. Pravítko, kružidlo 

Oba tieto výrazy sú spisovné. Aj keď je prípona -tko zaužívaná v českom 

jazyku, u nás sa slovo pravítko ustálilo. Pomôcky ako kružidlo, tlačidlo, 

nosidlo, ležadlo sú spisovné a sú odvodené od slovies. Nespisovné sú výrazy 

kružitko, tlačitko atď. 

 

13. Kukátko a priezor na dverách 

Slovo kukátko používame bežne. Priezor už menej často, no a z týchto dvoch 

výrazov je práve priezor spisovný. 

 

20. Vodítko a vôdzka - Ak sa chystáte so svojím psíkom na prechádzku, dáte 

mu vôdzku. Slovo vodítko je nespisovné. 

(Spracovala p. uč. I. Ujhelyiová) 

Rozhovor s učiteľom – dnes p. uč. Iveta Šimková 

 

Tešíte sa na Vianoce? 

 Veľmi sa teším. Sú mojím najkrajším sviatkom v roku.  

 

Máte obľúbené vianočné tradície?  
Samotné Vianoce sú tradície. Zdobenie stromčeka, vôňa z kuchyne a vianočné 

rozprávky. Pod sviatočným obrusom nesmú chýbať mince a šupiny z kapra. 

 

Čo vám nesmie chýbať na štedrovečernom stole?  

Asi ako u väčšiny sú to oplátky, med, oriešky, jablká a kapustnica. 

 

Obľúbené vianočné jedlo? 
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Ak sa manželovi podarí uloviť kapra, tak aj toto, ale aj iná ryba a zemiakový 

šalát. 

 

Má už Ježiško všetky darčeky nakúpené?  

Ani zďaleka, také maličkosti ako je kozmetika sú už zabalené, ale na veľký 

vianočný nákup sa Ježiško ešte len chystá. 

 

Užili ste si čas strávený na materskej dovolenke? Čo bolo najlepšie? 
Jááj, to bolo, kým sme si nabehli na nový režim. Nočné vstávanie, 
prebaľovanie, dojčenie a plač. Trvalo to dlho, ale stálo to zato. Najlepšie asi to 

bolo to, že ten malý človiečik sa každý deň mení a odovzdáva svoju lásku. 

 

Idete niekde na zimnú dovolenku ? 

Zatiaľ nemáme nič naplánované, ale niekedy príde taký nápad, chuť, balíme a 

ideme aspoň na predĺžený víkend. 

 

A nakoniec, vaša obľúbená rozprávka a pieseň? 

Popoluška a  Perinbaba musia byť. Ešte Mrázik a film S tebou mně baví svět. 

Medzi piesne by som rozhodne zaradila vianočné koledy a vôbec mi nevadia 

ani prerobené verzie.  

Zo srdca prajem šťastné a veselé! 

Iveta Šimková 

(Spracovala D. Orendášová, IX. A) 

 
Imatrikulácia prvákov 

              9.novembra sa v našej škole uskutočnila imatrikulácia prváčikov. 

Pripravený bol pre nich program - divadielko a stanovištia s hrami. Témou 

tohtoročnej imatrikulácie bola rozprávka Snehulienka. Táto rozprávka nesie 

pekné ponaučenie - máme sa mať radi a správať sa k sebe s úctou, aj preto sme si 

ju vybrali. Nácvik nám dal riadne zabrať, veď sme nacvičovali už od septembra. 

Celé predstavenie trvalo asi 15 minút. Nacvičovali sme pod dohľadom pani 

učiteľky Jaroslavy Ihnátovej, ktorá vedie Školský parlament a  bez ktorej by to 

určite nedopadlo tak skvelo!  

V rámci divadielka bola pre malých žiakov  pripravená aj pesnička s tančekom, 

ktorý tancovali lesné zvieratká a mohli sa zapojiť aj oni. Potom nasledovala 

samotná imatrikulácia. Princ Sebo pasoval deti svojím mečom a Snehulienka ich 

pohladkala po tvári. Po pasovaní si  rozprávkové  postavy si potom  rozdelili 
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žiačikov a išlo sa na stanovištia. Boli to rôzne športové aj výtvarné súťaže. 

Vyrábali sa aj darčeky pre rodičov.  

Na záver sa 

každá trieda 

odfotila so 

Snehulienko

u, princom 

a trpaslíkmi. 

Každý žiak 

pri odchode 

dostal 

medailu na 

pamiatku 

a jablko ako 

symbol 

Snehulienky. 

 

(Spracovala L Kurilecová, IX. B) 

Kto u nás rozdával darčeky? 

Mikuláš, Mikuláš, čo v tom vreci pre nás máš? 

Takto to znelo v našej škole 6. decembra vo štvrtok, keď nás navštívil Mikuláš.  

„Mikuláš je dedko starý, má on pre nás štedré dary!“ Náš Mikuláš nebol vôbec 

starý, ale darov bolo ozaj veľa. Veď anjeli a čerti za sebou nevládali nosiť 

hromady sladkých darčekov, ktorými boli naši žiaci obdarovaní.  

Mikuláš neobdaroval len žiakov našej školy, vybral sa aj do materskej školy na 

Obchodnej ulici a  tam sa striedala radosť s plačom. Mikuláš si vypočul sľuby 

žiačikov materskej školy, že oni už budú dobrí a určite už budú počúvať!  

Potešili sa všetci, malí aj veľkí. 
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Ďakujeme Mikulášovi za sladkosti a príjemné dopoludnie.  Tešíme sa 

nabudúce!     (Spracovala D. Orendášová, IX. A) 

 
Obchodná žije športom 

Športová rubrika  

Hádzanársky turnaj nádejí ZŠ Obchodná 

K výročiu Dňa boja za slobodu a demokraciu sa v našej škole, pod odborným 

a športovým očkom p. učiteľa Valentína Kožucha, konal  turnaj v hádzanej, 

ktorého sa zúčastnili žiaci všetkých ročníkov prvého aj druhého stupňa. Turnaj 

prebiehal tak, že si 4 kapitáni z deviateho ročníka: Erik, Alex, Janík a Maroš, 

každý s originálnym názvom svojho tímu – Divé osy, Galaktické esá, Cibuľové 

lupienky či Divé ovce -   rozdelili žiakov do svojich tímov. Hralo sa systémom 

každý s každým. Tímy boli vyrovnané a o výhru sa snažil každý. Na konci 

turnaja dostalo každé družstvo diplom. Vôbec nezáležalo na tom, kto sa 

umiestnil na prvom, druhom, či treťom mieste. Všetci si dobre zahrali a odišli 

s dobrou náladou! 

Výsledky športových súťaží 

Okresné kolá 

*florbal dievčatá – 1. miesto 

*basketbal dievčatá – 3. miesto 

*basketbal chlapci – 2. miesto 

 

 

Krajské kolo 
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*florbal dievčatá – 3. miesto    Blahoželáme! 

     (Spracoval A.  Zorvan, IX. C) 

Anketa s prvákmi 

Sú to už štyri mesiace, čo k nám zavítali nové tváričky, naši prváci. Boli sme 

zvedaví, ako sa im v škole páči a aké z nej majú dojmy. Posúďte sami. 

1. Čo sa ti v škole najviac páči: 

- Najviac sa mi páči bufet, mliekomat a papiernictvo. 

- Najviac sa mi páči Peťko. 

- Najviac sa mi páči naša pani vychovávateľka. 

- Je tu nuda. 

 

2. Chýba ti niečo zo škôlky? 

- Chýba mi hranie a hračky. 

- Mne chýba pani učiteľka Vierka. 

- Chýba mi spinkanie. 

 

3. Ktorý predmet máš najradšej? 

- Matematiku, lebo aj ocko mal najradšej matematiku. 

- Informatiku – odpovedalo najviac detí 

- To, keď jem desiatu.  

(Spracovala p. uč. K. Ferenčiková)

Vianočná anketa 

 

Keď nás učitelia pustia medzi seba  

 

1.Sú Vianoce vaším obľúbeným sviatkom, prečo? 

p. uč. Ihnátová: Áno, lebo mám čas na čítanie kníh a celý dom vonia za 

perníkmi. 

p. uč. Soták: Áno, lebo mám pokoj. 

p. uč. Záhradníková: Áno, kvôli atmosfére, a preto, lebo som s rodinou. 

p. uč. Červeňáková: Tradície a rodina, tradičné jedlá. 
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2.Ktoré vianočné jedlo je vaše obľúbené? 

p. uč. Ihnátová: Zákusky a linecké koláčiky. 

p. uč. Soták: Kapustnica. 

p. uč. Záhradníková: Klobáska a šalát. 

p. uč. Červeňáková: Kapustnica – kozáre. 

 

3. Čo by vás potešilo pod vianočným stromčekom? 

p. uč. Ihnátová: Kniha. 

p. uč. Soták: Darčeky pre moju rodinu, pre mňa tam byť nemusia. 

p. uč. Záhradníková: Dovolenka na Maledivy. 

p. uč. Červeňáková: Pokoj a láska. 

 

4.Obľúbený film, rozprávka, pieseň? 

p. uč. Ihnátová: Tri oriešky pre Popolušku. 

p. uč. Soták: skupina Midnight oil. 

p. uč. Záhradníková: Tri oriešky pre Popolušku. 

p. uč. Červeňáková: Tri oriešky pre Popolušku. 

 

5.Ako budete tráviť sviatky? 

p. uč. Ihnátová: Doma, v kruhu rodiny. 

p. uč. Soták: Doma s rodinou. 

p. uč. Záhradníková: Doma s deťmi. 

p. uč. Červeňáková: Rodina a deti. 

 

   (Spracovali: V. Raceková, D. Orendášová, IX. B) 

 

Zaujímavosti z diania v našej škole 

 

8. októbra 2018 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády zo slovenského 

jazyka.  

1. miesto: Hana Hvozdiková, IX. B 
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2. miesto: Šimon Korytko, VIII. A 

3. miesto: Viliam Pristáš, VIII. C 

Hana Hvozdiková sa na okresnom kole olympiády zo slovenského jazyka 

a literatúry umiestnila na 9. mieste.  Gratulujeme! 

Matematická olympiáda - školské kolo  

Kategória Z5 - 5. ročník 

1. miesto: Jakub Rimbala - V. A  

2. miesto: Ema Romanová - V. A  

 

Kategória Z9 - 9. ročník 

1. miesto: Hana Hvozdiková - IX. B 

2. miesto: Ema Kmecová - IX. A  

Pytagoriáda – školské kolo 

kat. P5 – 1. miesto: Radka Jacková, V. B 

kat. P6 – 1. miesto: Matej Talian, VI. C 

kat. P7 – 1. miesto: Michal Tynik, VII. B  

kat P8 – 1. miesto: Marek Leškanič, VIII. A 

 

Výsledky školského kola Olympiády z anglického jazyka 

5. –  7. ročník   1. miesto: Kristián Jevák – VII. A 

2.miesto: Patrik Petruška – VII. B 

3. miesto: Kristína Jenčová – VII. B 

 

8. - 9. ročník    1. miesto: Bianka Brindová – IX. B 

  2.miesto: Ján Ivan  – IX. A 

  3. miesto: Richard Matta  - IX. A 

Šaliansky Maťko – školské kolo 

 

1. kat.:  2.–3. ročník  

1. miesto: Daniela Vasilková, III. C 

2. miesto: Tatiana Madeline Tomášová, III. A 
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3. miesto: Alexandra Bajusová, III. B 

2. kat.: 4.–5. ročník 

1. miesto: Vanesa Ďurková – IV. A 

2. miesto: Bianca Berešová – IV.  

3. miesto: Liana Nováková – V. B 

 

Výsledky z okresného kola Technickej olympiády 

Kat. B – 5.-7. ročník: 3.miesto: Ľubomír Štempák – VII. C 

Kat. A – 8.-9. ročník: 4. miesto: Viliam Pristáš, Dávid Šintaj – VIII. C 

 

Zemplin špiva i hutori – okresné kolo 

1. kat. – Adam Korytko , III. C – 3. miesto 

2. kat. – Nikola Jenčíková , IV. C -  1. miesto 

3. kat. – Aneta Pavučková, VII. C – 1. miesto  

(Spracoval A.  Zorvan, IX. C) 

 

 
Adventný kalendár 

 
 

 

Vždy sa snažíme niečo vylepšovať a je tomu tak aj v Školskom parlamente, 

ktorý pripravil pre žiakov školy adventný kalendár. Ten stojí vo vestibule školy 

pri hlavnom vchode. V zalepených obálkach sa skrýva zaujímavá úloha na 

každý deň, ktorá sa žiakom oznamuje formou krátkej správy v školskom 

rozhlase. Žiaci už súťažili v čistote tried, v slušnom správaní. Písali krátke 

básničky, kreslili svoju predstavu o zime. Zo zaujímavých akcií to bol 

napríklad deň bez skúšania či domácich úloh, ale aj teplákový deň v utorok 11. 

decembra 2018. Sme radi, že  náš Školský parlament 

funguje pod dohľadom p. uč. J. Ihnátovej tak super! 

 

(Spracovala V. Raceková, IX. A) 
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Európsky týždeň boja proti drogám 

 

 Drogy sú všade okolo nás. Sprevádzajú náš život od kolísky po hrob. 

Niektoré sú legálne, iné zakázané. Sú predovšetkým obchodom, v ktorom sa 

obracajú nepredstaviteľné peniaze a veľa zničených životov. Nemôžeme ich 

zlikvidovať, ale môžeme urobiť kroky na elimináciu ich rizík. Prvým takýmto 

krokom je prevencia. Každoročne v našej škole organizujeme aktivity v rámci 

Európskeho týždňa boja proti drogám, ktorý sa tento rok uskutočnil v dňoch od 

19. novembra do 27. novembra 2018. 

V pondelok to bola rozhlasová relácia, nasledujúci deň sa premietali 

prezentácie na chodbe školy. Celý týždeň žiaci tvorili leporelá na tému drogy. 

Vo štvrtok prebiehali aktivity na rozvoj tvorivosti a v piatok daného týždňa sa 

uskutočnila prednáška pre 4. a 8. ročník s Mgr. Jánom Rusnákom z CPPP v 

Trebišove. Týždeň plný aktivít o drogách bol obohatený futbalovým turnajom, 

ktorý sa niesol v duchu nosnej témy "Zober loptu, nie drogy". Na futbalovom 
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turnaji bola hojná účasť žiakov z každého ročníka. Pri rozhodovaní futbalových 

zápasov asistovali kolegovia telesnej a športovej výchovy. Európsky týždeň 

naplnil očakávania a spokojnosť koordinátoriek drogovej prevencie primárnych 

závislostí - Mgr. Kataríny Kutnej a Mgr. Daniely Sotákovej. 

 
 

Kto nosí darčeky vo svete? 

 

Ježisko, Papa Noel či Santa Claus? 
 

Na Slovensku nosia darčeky Svätý Mikuláš a Ježiško. A viete kto má tú 

zodpovednú úlohu v iných krajinách? 

 V USA a Kanade je jeho meno Santa Claus. Lieta na saniach, ktoré 

ťahá osem sobíkov. 

 V Anglicku sa volá Father Christmas. Vyzerá ako Santa Claus, len 

má dlhší kabát a aj dlhšiu bradu. 

 V Írsku je známy tiež pod menom Santa Claus, no deti ho zvyknú 

volať len Santy. 

 V Nemecku, deti dostávajú darčeky od Christkind (Ježisko). 

 Vo Francúzsku je zas známy ako Pere Noel. Tak isto ho volajú aj v 

Kanade. 

 V Španielsku nosí darčeky Papa Noel   

 V Portugalsku je známy ako Pai Natal. Nosí darčeky na Štedrý 
večer.  

 V Grécku je to Aghios Vassilis, ktorý chodí v noci 31.decembra a 

necháva pre deti darčeky pod vianočným stromčekom, ktoré si ich tam 

nájdu na Nový rok. 

 V Taliansku sa volá Babbo Natale. Deti dostávajú darčeky 6. januára 

od strapatej čarodejnice Befany. V Poľsku Swiety Mikolaj 

navštevuje deti 6.decembra a nosí im darčeky, najmä sladkosti, ktoré 

im necháva vo vyčistených čižmičkách. 

 V Maďarsku darčeky nosí Télapó. 

 Vo Švédsku je to Jultomten alebo Tomten. Jultomten nosí so sebou 

veľké vrece, ktoré ťahá po snehu a je, samozrejme, plné vianočných 
darčekov. 
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  Vo Fínsku sa volá Joulupukki a jeho domovom je mestečko 

Korvatunturl v Laponsku, ktoré leží na severe Fínska. 

 V Rumunsku Mos Craciun nosí darčeky v noci 24.decembra. 

 V Rusku má meno Ded Moroz. Na saniach mu robí spoločnosť 

Snehulienka.                   Vedeli ste? (https://vianoce.sk) 

 

 

Zasmejme sa 

Rozdiel medzi listom jablone a listom hrušky je taký, že jabloň má listy zelené 

a hruška tiež. 

Ako prežíva zimu netopier? „Ide do jaskyne a zavesí sa na labky. Potom 

chrápe.“ 

Aké sú to obojaké spoluhlásky? „Také, že po nich môžem napísať hocičo.“ 

Mačky majú pazúriky ako vyskakovací nožík. 

Aké poznáš   plazy?  „Húsenica, slimák, dážďovka a „chlista“...“ 

Aká je to veta, ktorá má na konci bodku? „Bodkovaná.“ 

Môžem ísť na „vrecko“? /na vecko - toaletu/ 

Dnes máme na obed: ružový nákyp, buchtičky s dukátikmi, kostičku 

s mäskom…    (Spracovala p. uč. Ferenčiková) 

 

 

Európsky týždeň jazykov, korešponcencia s Poliakmi a Francúzmi , 

práca s časopisom R&R 

 

 

 

26. 10. sa v našej škole konal Európsky deň jazykov. A preto, že sa tu vyučuje 

anglický, nemecký a ruský jazyk, kládol sa väčší doraz na krajiny hovoriace 

týmito jazykmi, ale nielen na ne. Žiaci sa zapojili do rôznych aktivít ako boli 

výroba triednych plagátov, vlajok európskych krajín, prezentácie o európskych 

krajinách, výroba muffinov s vlajkami. Žiaci boli taktiež oboznámení ako sa 

ľudia zdravia v rôznych krajinách Európy. Bola pripravená  výstavka žiackych 

https://vianoce.sk/
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prác. Žiaci si tento deň užili a tešili sa z neho. Už teraz sa všetci tešíme na ďalší 

ročník.    

V našej škole už druhý rok pokračuje krásny projekt, ktorý sa týka 

korešpondencie v anglickom jazyku so žiakmi z Poľska  z mesta Brodnica, 

z francúzskeho  Grenoblu a regiónu Normandia. 

Žiaci píšu krásne listy, v ktorých si precvičia anglický jazyk a navyše sa 

dozvedia zaujímavé fakty o Poľsku a Francúzku. Nachádzajú si nových 

priateľov, takzvaných penfriends  a učia sa nové poľské a francúzske slová, 

slovné spojenia a vety. 

Tento projekt sa teší veľkej obľube a žiaci sa nevedia dočkať ďalších listov.   

 

Súčasťou výučby anglického jazyka je aj práca s časopisom R&R. Žiaci z 

tried 5.A a  5.B si tento časopis objednali po prvýkrát a hneď sa im zapáčil. 

Časopis vychádza každý mesiac a nachádzajú sa v ňom zaujímavé články 

o rôznych sviatkoch a slávnostiach. V každom časopise je čítanie a počúvanie 

s porozumením, cvičenia zamerané na novú slovnú zásobu a gramatické 

cvičenia. Žiaci sa taktiež môžu zapojiť aj do súťaží o zaujímavé ceny. Naši 

žiaci sú veľmi kreatívni a ochotní zapojiť sa do každej súťaže za čo im 

vyslovujem veľké ĎAKUJEM!   (Mgr. K. Dziváková) 

 

 

 

 

Vlastn

á 

tvorba 

 

 

Vianoce 

Všetko 

sa už 

ligoce, 

hurá, 

idú 

Vianoce
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. 

Ježiškovi napíšem, 

nech nám splní každý sen. 

 

Vianoce sú najkrajšie,  

keď sme všetci spolu, 

keď celá rodina, 

sadá k stolu. 

 

Keď sa všetci radi máme, 

Ježiška v srdiečkach privítame. 

(Vaneska Žadanská, II. A) 

 

Mamička-zimička 

Ide zima, zimička, 

nasneží mi na líčka. 

Ja som ešte maličká, 

obúva ma mamička.  

Do čižmičiek nôžky dáva, 

nech som celú zimu zdravá. 

(Ninka Novýkmecová, II. B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

December 

Sneh je biely ako mráčik, 

odlieta do cudziny vtáčik. 

To znamená jediné, 

že sú tu dni mrazivé. 

Už tu príde Mikuláš, 

veľmi štedrý priateľ náš. 

A hneď padajú vločky,  

značí to čas predvianočný. 

Nemáme už času mnoho, 

robíme prípravy stroho. 

Deň štedrosti príde, 

keď sviatok vianočný vzíde. 

Nestihneme ani krok, 

už slávime Nový rok! 

(Róbert Petruška, IX. C) 
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Milí žiaci, nezabudnite, že kupón platí len čitateľne vypísaný a opečiatkovaný! 

 

 

Všetkým prajeme pokojné 

a požehnané sviatky!    
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